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Vážené/í a milé/í,

opět vám — našim čtenářům, podporovatelům, donorům a dalším příznivcům — skládáme 
účty, jak jsme si v  časopise Sedmá generace vedli. Předesílám, že i čtvrtý rok našeho 
samostatného hospodaření skončil ekonomicky v černých číslech, za což jménem celé 
redakce a členů 7.G mockrát děkuji všem našim finančním dobrodincům – poskytovateli 
grantů počínaje a těmi nejdrobnějšími přispěvateli konče. 
I v průběhu jubilejního 25. ročníku Sedmá generace rozevřela pestrý (a zelený) vějíř 
témat: od ochrany přírody, krajiny a životního prostředí přes obnovitelnou energetiku, 
alternativní ekonomiku či ekozemědělství až po gender, lidská práva, menšinovou kulturu 
a spiritualitu. Podobně jako v  minulých pěti letech jsme si udrželi důvěru zhruba tisíce 
předplatitelů a předplatitelek; ostatní si nás mohli najít na zhruba stovce prodejních míst. 
Návštěvnost našeho webu o něco poklesla (aneb nový web volá), zato nadále rostl počet 
našich sledovatelů na online sociálních sítích. 
Místo plakátu na konci roku jsme tentokrát našim příznivcům a příznivkyním nabídli 
důstojnou oslavu pětadvacetin 7.G v  prostorách brněnského Místodržitelského paláce, 
na níž zahrála řada dobrých kapel a zajímavě promluvili hosté z akademické, mediální 
i neziskové sféry. S  veřejností jsme se začali setkávat i na diskusních večerech obvykle 
v  brněnské kavárně Tři ocásci, kde probíráme témata související s  aktuálně vydávanými 
čísly. 
I nadále máme tu čest spolupracovat s Katedrou environmentálních studií FSS MU v Brně, 
která nás zásobuje mladou zelenou krví. Letos nám publicisticky i jinak pomohli Lukáš 
Pokorný, Marie Drahoňovská a Michaela Kašperová, za což jim mockrát děkujeme – stejně 
jako Magdaleně Hronové, která k nám přijela na pomoc až z pražské Katedry kulturní a sociální 
ekologie FHS. 

Doufám, že i díky těmto posilám se Sedmá generace v dobré kondici dožije padesátin. 

Lepší rok všem 2017 přeje

Vít Kouřil



O ČEM JSME PSALI: 

INTERNET: 



Šesti hlavními tématy ročníku se staly: klimatická změna, divočina v  ČR, krajina Prahy, 
ženy a příroda, perzekuce ekoaktivistů a znečištění všeho druhu. Pokračovali jsme v seriá-
lech o médiích, šetrnější spotřebě a osobnostech ekologického hnutí, přibyl seriál Tradice, 
v  němž Veronika Kicková přibližuje různé aspekty tradičního životního stylu v kontrastu 
s  pozdně moderní realitou. V  Drobnohledu jsme přiblížili četné důležité události, jevy 
a trendy, například pěstování palmového oleje, obchody bez obalů, českou odpadovou 
politiku, situaci válečných uprchlíků, zapomínané ovoce, biovinaření, KáPéZetky, demo-
kratické školy, nárůst populace, zelenou módu či rizika zateplování. I díky našim novým 
spolupracovníkům Martinovi Hyťhovi, Magdaléně Vaculčiakové a Kristině Klosové jsme 
našincům přibližovali dění ze vzdálených zemí: Thajska, Indonésie, Amerik, Ghany, Kam-
bodži, Katalánska, Kolumbie nebo Papua-Nové Guineje. Opět jsme připravili četné knižní 
a filmové recenze na environmentálně laděná díla (Encyklopedie soběstačnosti pro 21. stole-
tí, Nebe a led, Příběh lesa, Bábušky z Černobylu či Racing Extinction), stejně jako profilové či 
kratší rozhovory, například s filosofem Johnem Zerzanem, snílkyní Hanou Bernardovou, 
biologem Davidem Storchem, zemědělskými experty Sanjeevem a Nytií Ghotgeovými, 
environmentalistou Ashishem Kotharim, spisovatelem Ivanem Makáskem či muzikantkou 
Markétou Irglovou. Duchovnější rozměr Sedmé generace reprezentovaly překladové člán-
ky, kupříkladu o třech dimenzích ekologie (Satish Kumar), ekozoické éře (Thomas Berry) 
či iluzi vědy (Masanobu Fukuoka). Vedle dlouholetých rubrik Ekologický kompost, Záložka, 
Promítačka a Občanský kalendář jsme otevřeli bioastrologický sloupek Bedřicha Vypery.  

Webové stránky Sedmé generace během roku navštívilo 65 tisíc individuálních čtenářů 
a čtenářek, a to celkem 97tisíckrát, což znamená 13%, respektive 14% pokles oproti 
předchozímu roku. I z tohoto důvodu připravujeme přechod na nový, responzivní web. 
Čtenáři a čtenářky v  online prostředí opět nejčastěji četli oba rozhovory s psychiatrem 
Stanislavem Grofem a rozhovor s pedagožkou Naomi Aldortovou, dále pak článek Globální 
oteplování Jana Beránka z roku 1993, Šetrné a férové vánoční dárky Magdalény Vaculčiakové  
a text Jakuba Jirků Prostě bez obalu. 
Facebookový profil Sedmé generace, upozorňující nejen na naše nové či starší texty, ale  
i na environmentálně a sociálně zajímavé články, fotografie či videa odjinud, si během roku 
oblíbilo přes 800 nových uživatelů a uživatelek; celkem jsme jich ke konci roku měli přes 
5400. Náš twitterový účet přilákal přes 300 nových „followerů“, takže ke konci roku náš 
účet sledovalo přes osmnáct set lidí.
Našim předplatitelům a předplatitelkám vedle tištěné verze i nadále nabízíme tři další 
formáty: pro web (pdf), pro čtečky (.epub) a chytré mobily (,mobi). Na webu si mohou 
vedle více než stovky fotogalerií pročítat průběžně doplňovaný archív Sedmé generace. 



V ROCE 2016 JSME  
NAVÁZALI SPOLUPRÁCI 

S ŘADOU PARTNERŮ:



MEDIÁLNÍ PARTNERSTVÍ:
BRAK – Bratislavský knižní festival, Filmové festivaly Jeden svět, MFDF Jihlava a Ekofilm, 
hudební festival Color meeting, Ekologické dny Olomouc, Ropák a Zelená perla, Knihex, 
Týden respektu k porodu, Vegefest, Veggie Náplavka & Veggie Vánoce

MEDIÁLNÍ SPOLUPRÁCE:
Česká televize, Deník Referendum, Ekolist.cz, Enviweb, Host, Kulturní noviny, Listy 

NEZISKOVÉ ORGANIZACE, NADACE 
A NEFORMÁLNÍ SDRUŽENÍ:
Amnesty International, Brno na kole, CEV Sluňákov, Člověk v tísni, Děti Země, Ekologický 
institut Veronica, spolek Ekosmák, Ekumenická akademie, Greenpeace Brno, Hnutí 
Brontosaurus, Hnutí DUHA Brno, Hnutí DUHA – Friends of the Earth Czech Republic, 
Hnutí DUHA Olomouc, Hnutí za aktivní mateřství, Lipka, Komunitní základní škola Zahrada, 
Nadace Partnerství, Na Zemi, NESEHNUTÍ, ROSA, Toulcův dvůr, Trast pro ekonomiku  
a společnost, Zelený kruh

SOUKROMÉ SUBJEKTY:
5P AGENCY, Aerofilms, Arch-polygrafické práce, Autonapůl, Beez-bee, Bezobalu.org, 
Bezobalová Olomouc, Biosatnik.cz, Česká pojišťovna, Flattr.com, Floowie.com, Indies, 
Indies Scope, Ke kořenům, Khadí, Kosmas.cz, Konopex, Media hill, MEDIAPRINT & 
KAPA Pressegrosso, Moravská galerie v  Brně, OP Tiger, Plackomat.cz, Publero.com, 
Radek Nozar, Regiojet, Sonnentor, Thepay.cz, Tierra verde, Wooky.cz 

AKADEMICKÁ SPOLUPRÁCE:
Stejně jako v minulých letech jsme při popularizaci vědeckých poznatků úzce spolupracovali 
s vyučujícími i studenty Katedry environmentálních studií na Fakultě sociálních studií 
Masarykovy univerzity. První stáž u nás absolvuje i studentka Katedry kulturní a sociální 
ekologie FHS UK. 



AUTOŘI, AUTORKY:
Se Sedmou generací spolupracoval mimo jiné ekopedagog Aleš Máchal, filolog Lubor  
Kysučan, ekologická ekonomka Naďa Johanisová, biofyzička Ľubica Lacinová, ekologové 
Mojmír Vlašín, Petr Jelínek, Michaela Zemková a Renata Placková, ekopsycholog Jan Krajhanzl, 
environmentalisté Jan Hollan, Jan Dostalík, Jiří Jeřábek, Jan Skalík, Kateřina Rezková, Kris-
tina Klosová a Markéta Mikovcová, filosof Josef Šmajs, historik umění Jiří Zemánek, peda-
gožka Zora Javorská, potravinoví experti Tomáš Uhnák a Markéta Vinkelhoferová, odpa-
dový expert Ivo Kropáček nebo lesní expert Jaromír Bláha, novináři Tereza Šimůnková, 
Jakub Šiška a Petra Holinková.  

Prodejní místa:
V roce 2016 jsme se objevili na 40 prodejních místech po celé ČR a na Slovensku. Dále jsme 
opět rozšiřovali Sedmou generaci v distributorské sítě Mediaprint  &  Kapa Pressegrosso, 
díky níž jsme měli možnost prodávat Sedmou generaci v téměř stovce trafik a kamenných 
prodejen po celé ČR.

25. výročí časopisu
V  sobotu 24. září 2016 jsme s podporou Ministerstva životního prostředí, Magistrátu 
města Brna a Jihomoravského kraje uspořádali 25. narozeniny Sedmé generace 
v  prostorách Moravské galerie, konkrétně v  Místodržitelském paláci a na nádvoří Café 
Baru Morgal v Brně. Vedle koncertů skupin BezoBratři, Budoár staré dámy, Živé kvety, 
Listolet a Jardy Svobody z Trabandu jsme debatovali se zástupci Ekolistu, České televize, 
Respektu a Deníku Referendum o médiích a životním prostředí, vystavovali díla grafičky 
Sedmé generace Jany K. Kudrnové a promítali reportáže z pořadu Nedej se. Na nádvoří též 
dostaly prostor neziskové organizace a tvůrčí dílny a k narozeninám nám zažongloval náš 
redaktor Dominik Grohmann. Festival navštívilo přes dvě stě fanoušků a fanynek časopisu 
a občerstvení zajistili kromě Morgalu Tři ocásci a také férové dobroty z NaZemi. 
     Vedle akce samotné jsme uspořádali také soutěž s názvem Můj život se sedmou generací, 
které se zúčastnili středoškolští studenti i širší veřejnost. 

Debaty
Od června 2016 jsme začali organizovat diskusní večery na témata spojená s  obsahem 
Sedmé generace. Jako první jsme pozvali uskupení Ke kořenům s ekohřbitovním tématem 
Až umřu, zasaďte na mě strom; o tradičním životě na Slovensku s námi besedovala a na různé 
nástroje zahrála naše staronová korespondentka Veronica Kicková alias Horana; na konci 
listopadu jsme se pak věnovali tématu alternativního vzdělávání – společně s ředitelem 
waldorfské školy v Brně Tomášem Jedličkou, ředitelkou brněnské „živé školy“ Letokruh 
Barbarou Strobachovou, školní psycholožkou demokratické školy Ježek bez klece Irenou 
Janíkovou a Martou Bačovskou z Asociace domácího vzdělávání.





Výnosy a náklady za 
rok 2016 organizace 
Hnutí DUHA - Sedmá 
generace vypadaly 

následovně:



VÝNOSY (V KČ)

NÁKLADY (V KČ)

TRŽBY ZA PŘEDPLATNÉ ČASOPISU	 416774,13

TRŽBY ZA POSKYTNUTÍ INZERTNÍHO  
PROSTORU  54596,05

TRŽBY ZA ZBOŽÍ A SLUŽBY, OSTATNÍ  56790,88

GRANTY   492079,81

DARY  161410,00

VÝNOSY CELKEM:  1181650,87

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK: 64 695,67 KČ. 
PŘEBYTEK JSME JAKO OBVYKLE PŘEVEDLI 
DO NÁSLEDUJÍCÍHO ROKU. 

NÁKLADY NA VZNIK ČASOPISU  
(KROMĚ MZDOVÝCH) 528 897,90

MZDOVÉ NÁKLADY  568995,30

NÁKLADY NA PRODEJ ZBOŽÍ, SLUŽEB, 
OSTATNÍ  19062,00

NÁKLADY CELKEM:  1116955,20

DARY

GRANTY   
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OSTATNÍ
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Speciální 
donorské akce
V roce 2016 jsme s pomocí našich předplatitelů podpořili finančním darem ve výši 7 tisíc 
korun Nový prales spolku Čmelák – společnosti přátel přírody na Ještědském hřebeni. Díky 
tomu bylo možné Nový prales rozšířit o 350 m2.
     Jako dárky k předplatnému jsme dále našim novým předplatitelům a předplatitelkám 
nabídli publikaci Průvodce ekospotřebitele od společnosti Rosa, otočné kolečko Dobří 
sousedé – užitečný pomocník pro sázení zeleniny od Ekologického institutu Veronica, CD Jardy 
Svobody Solo, publikaci Hnutí DUHA Atlas uhlí, knihu Vábení ostravské robky a také naše 
nová biobavlněná trička 25 let Odvahy k informacím v zelené, žluté a bílé barvě, stejně jako 
recyklované tašky v  zelené a šedé barvě. Ty jsme také prodávali přes benefiční obchod 
Hnutí DUHA.
     Na sklonku roku jsme poprvé v historii uspořádali elektronickou aukci, jejíž výtěžek jsme 
vybrali v roce 2017. Úspěšně jsme tak vydražili 25 ročníků časopisu, oběd se šéfredaktorem 
Vítem Kouřilem a všechna dosavadní 7.G trička.

Za podporu v roce 2016 
děkujeme těmto donorům:
EHP fondům (Island, Lichtenštejnsko a Norsko), Jihomoravskému kraji, Ministerstvu 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR, Ministerstvu životního prostředí ČR, Státnímu fondu 
životního prostředí, Magistrátu hlavního města Prahy, Statutárnímu městu Brno a Ústavu 
mezinárodních vztahů.
     Speciální poděkování si v abecedním pořadí zaslouží následující dárci, kteří přispěli na vydá-
vání Sedmé generace darem tisíc korun a vyšším: Václav Bělohradský, Michal Berg, Ivan Ďatko, 
Jan Fazekaš, Jan Hokeš, Naďa Johanisová, Tomáš Kohoutek, Pavel Kotásek, Hana Librová, Milan 
Miessler, Bedřich Moldan, Svatava Navrátilová, Petra Šimonová, Radim Šíp, Miroslav Švec, 
Jitka Švecová, Marek Vácha, Martina Vítková, Michal Vokáč, Josefa Volfová, Marie Voslářová, 
Libor Winkler, Antonín Zlinský.
     Velké poděkování patří dalším 302 dobrým duším, kteří Sedmou generaci podpořili také 
finančním darem, 1140 předplatitelům a desítkám dobrovolníků, kteří rovněž nezištně 
přispěli k  udržení našeho nízkonákladového periodika. Právě díky veškeré této pomoci 
mohla Sedmá generace vykročit do druhého čtvrtstoletí existence. 

Právě díky veškeré této pomoci jsme mohli časopis vydávat i v roce 2016.
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